

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, NIEDZIELA, 1 WRZEŚNIA 1935 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

№ 40

Żałobny korowód przed zwłokami królowej Wojewoda krakowski, Raczkiewicz, nadzwyczajnym ambasadorem R. J. na uroczystości pogrzebowe

Bruksela, 31 sierpnia. W sobotę rano przybyła do Brukseli królowa wdowa wraz z córką z Piemontu. Powitane one zostały przez króla Leopolda i królową Karola, poczem bezpośrednio udzieliły się do zamku, gdzie leży zmarła królowa Astrida. **Postanowiono tu, że odbędzie się w identyczny sposób jak poprzednio króla Alberta, z tym, że nie zostaną zniesione defilady brygadzistów i wojska. Kombatanci i żołnierze zajmą miejsce wzdłuż całej drogi, przechodząc będzie kondukt pogrzebowy.**

Switu przed zamkiem uformował się ogólny korowód długości blisko 2 km. m. in. do pałacu przyszedł oddać hołd królowej przedstawiciele wszystkich partii politycznych z wyjątkiem komunistów i separatystów flamandzkich. Bardzo silną była delegacja posłów socjalistycznych. Pawilony zagraniczne na wystawie na znak żałoby po zgonie królowej zostały zamknięte. Komisarz generalny wystawy podziękował za ten wyraz współczucia i prosił o otwarcie pawilonów. Naskutek tego pawilony otwarto, znieśliśmy tylko wszelkie atrakcje o charakterze rozrywkowym.

Wszystkie lotniska cywilne w Belgii będą zamknięte w dniu 3 września od godz. 9.30 aż do chwili zakończenia uroczystości żałobnych. W międzyczasie lądować na tych lotniskach lub z nich startować będą mogły jedynie aparaty regularnej komunikacji lotniczej oraz aparaty wojskowe.

Pozatem będą reprezentowane domy królewskie Szwecji, Danii i Norwegii:

Warszawa, 31 sierpnia. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował p. wojewodę Władysława Raczkiewicza, b. marszałka senatu, ambasadorem nadzwyczajnym na uroczystości pogrzebowe J. K. M. królowej Belgów. W związku z powyższym p. ambasador Raczkiewicz uda się w dniu jutrzejszym do Brukseli.

We wtorek, dnia 3 września r. b. jako w dzień pogrzebu J. K. M. królowej Belgów odbędzie się uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele archikatedralnym św. Jana w Warszawie o godz. 11 przed południem.

Cesarz Abisynji sprzedał naftę na terenie połowy państwa

Konsorcjum angielsko-amerykańskie otrzymało koncesję na przeciąg 75 lat

London, 31 sierpnia. Korespondent „News Chronicle“ z Addis Abeby, że wczoraj cesarz Abisynji w wielkiej tajemnicy zawarł umowę z konsorcjum angielsko-amerykańskim, udzielając mu koncesji na eksploatację ropy naftowej w Harrarze.

W kierunku południowym wzdłuż 40 stopnia długości geogr. do punktu przecięcia się rzeki Hawasz z koleją Addis-Abeba — Dżibuti. Stąd w linii prostej daży od jeziora Rudolfa ku granicy kolonii brytyjskiej Kenia. Konfiguracja terenu ma wskazywać, że obszary te zawierają złoża naftowe, zbliżone do pół naftowych w Iraku. Są to przedewszystkiem tereny w Aussa oraz Dzig - Dziga, które uchodzą za bogatsze nawet od pół naftowych w Iraku. Rurociąg, który ma być zbudowany z Harraru w kierunku morza będzie odprowadzał naftę do jednego z portów w brytyjskim Somali,

przypuszczalnie do portu Zeila albo Bulbar. Ze względu na pochyłość terenu w kierunku morza, budowa rurociągu przedstawić będzie znacznie mniejsze trudności niż w Iraku. Towarzystwo godzi się produkować naftę w ilości wystarczającej na zaspokojenie wewnętrznych potrzeb Abisynji, zapewniając, że eksport roczny wyniesie około 2 i pół miliona ton. Dla zapewnienia tajemnicy obrady toczyły się przeważnie w nocy. Jest to największa koncesja, jaka została kiedykolwiek udzielona obcemu towarzy-

stwu przez Abisynję. Większość potrzebnych urządzeń ma być zainstalowana w Ameryce. Rafinerie mają być zbudowane w Abisynji. Dochody z przedsięwzięcia znacznie zwiększą wpływy państwa abisyńskiego.

Przedstawiciel grupy anglo-amerykańskiej Rickett oświadczył specjalnemu wysłannikowi „Daily Telegraphu“, że koncesja będzie eksploatowana nawet w razie wojny, dodając, iż oświadczenia Mussoliniego poszanowania praw brytyjskich obejmują niewątpliwie i obecna koncesję.

„Ameryka zakupiła udziały w wojnie“ Niezadowolenie w Stanach Zjednoczonych powodu tranzakcji konsorcjum angielsko-amerykańskiego z cesarzem Abisynji

Waszyngton, 31 sierpnia. (PAT) Wielka tranzakcja koncesyjna w Abisynji jest niespodzianką dla kół rządowych. Kół rządowe uważają, że obecność przedsiębiorstw amerykańskich w strefie, która może być ogarnięta przez wojnę, nie może być dobrze widziana przez rząd. Sądzą tu, że rząd oświadczy, iż przedsiębiorstwa, które lokują kapitał w kraju zagrożonym, czynią to na własne ryzyko.

W Abisynji obywatele St. Zjedn. i ich majątek podlega jurysdykcji przedstawicieli konsularnych, składając w ten sposób na rząd St. Zjedn. pośrednią odpowiedzialność za ochronę praw własności.

Sądzą tutaj, iż rząd nie domagałby się od Abisynji ochrony dóbr i praw obywateli St. Zjedn. na wypadek inwazji włoskiej, lecz że zadowoliliby się zażądaniem od rządu o szkodowania.

Obywatele amerykańscy otrzymali polecenie wyjazdu z tem, że nie będą liczyć na ochronę ze strony rządu Stanów Zjedn.

Również część senatorów wyraziła niezadowolenie powodu udzielenia koncesji. Sen. Borah oświadczył, że tego rodzaju operacje „są równoznaczne z zakupowaniem udziałów w wojnie“ i podkreślił, że St. Zjedn. zdecydowane są trzymać się na uboczu we wszystkich wojnach zagranicznych.

Według otrzymanych w Waszyngtonie wiadomości, koncesja gwarantuje koncesjonariuszom wynagrodzenie strat, wynikłych z interwencji siły wyższej. W związku z deklaracją prezydenta Roosevelta o nieinterwencji wobec państw południowo-amerykańskich dla ochrony praw obywateli Stanów Zjedn.

Kół dyplomatyczne uważają, iż jest nieprawdopodobnym, aby wspomniana tranzakcja wciągnęła bezpośrednio Stany Zjedn. do konfliktu włosko-abisyńskiego.

KONCESJA UDZIELONA PRZEZ CESARZA ABISYNJI NA TERENIE POŁOWY PAŃSTWA, a mianowicie terytorja, w której odbywać się ma eksploatacja złóż kopalnianych Abisynji przez konsorcjum, ciągną się od granicy Erytryi na północy do rzeki Hawasz.

KONCESJA OPIEWA NA 75 LAT. Koncesjonariusze mają zbudować rurociąg z ujściem w Somali brytyjskim. Po podpisaniu umowy Rickett udał się do Dżibuti i Egiptu do Europy.

Jak donosi „Daily Telegraph“ również toczą się doniosłe rokowania o koncesję na eksploatację sił wodnych w Tana. Kair i Londyn miałyby przyczynić kapitałów w sumie około 10 milionów funtów szterlingów. Zbudowana ma być infrastruktura nawadniająca i zaprowadzenia kultury rolnej na tysiącach hektarów gruntu, obecnie jałowego.

London, 31 sierpnia. (PAT) Obszar objęty koncesją rozciąga się na wschód od linii wodzącej od granicy Abisynji z włoską Erytreą w kie-

Naftowa tranzakcja Abisynji -- pogwałceniem traktatów

Włochy zaniepokojone wiadomościami o koncesji udzielonej przez Negusa konsorcjum angielsko-amerykańskiemu

Rzym, 31 sierpnia. (PAT) „Giornale d'Italia”, polemizując z prasą angielską, która doniosła o udzieleniu przez rząd abisyński koncesji o charakterze monopolu konsorcjum anglo-amerykańskiemu na eksploatację nafty i minerałów na terenie całej Abisynji, pisze, co następuje:

Gdyby koncesja taka istotnie została udzielona, byłaby ona podwójnym pogwałceniem przez Anglię obowiązujących traktatów, zawartych z Włochami w latach 1891, 1894 i 1906. Traktaty te bowiem wykluczają umowę o charakterze monopolu, a ponadto rezerwują dla Włoch pewne sfery wpływów, które w danym wypadku zostałyby objęte koncesjami z których miałyby korzystać towarzystwo anglo-amerykańskie. Jeżeli Mussolini oświadczył, że Włochy uszanują imperialne interesy Anglii w Abisynji, to miał oczywiście na myśli interesy uznane i zgodne z traktatami. Mussolini jednak nie podpisał zobowiązania in blanco.

Gdyby ze strony Anglii oświadczono niespodziewanie, że Etiopia w całości winna być zarezerwowana dla interesów brytyjskich w takim razie Anglija na podstawie słów Mussoliniego, miałaby absolutnie liczyć na ustępliwość Włoch.

Opodatkowanie wielkich majątków w Ameryce

Prezydent Roosevelt podpisał nową ustawę

Waszyngton, 31 sierpnia. (PAT) Prezydent Roosevelt podpisał ustawę o opodatkowaniu wielkich majątków.

Gubernator Banku Angielskiego konferuje z przedstawicielem Morgana

Londyn, 31 sierpnia. (PAT) W Bar Harbour (Stany Zjednoczone) odbyła się wczoraj konferencja między gubernatorem Banku Angielskiego Montague Normanem a dyrektorem domu bankowego Morgana bankiem Lamontem. Spotkanie to otoczone było najściślejszą tajemnicą.

Dr. J. SZREIBER
Chirurg powrócił
NARUTOWICZA 9, tel. 122-95

Zdarzenia i ludzie

Pan Yamaguchi zarobił 95 yenów

Jak żyje japoński buchalter?

Tokio, w sierpniu. Pan Yamaguchi—to jeden z 7.179.155 pracujących Japończyków, których zarobki miesięczne wynoszą mniej niż 100 yenów (100 yenów równa się 150 złotym). Musi on z tego wyżywić: żonę, teściową i czworo niesamodzielnych dzieci, a więc razem 7 osób. Na stu Japończyków, 67,5 jest w podobnym położeniu co pan Yamaguchi lub jego rodzina, to znaczy — zarabiają oni mniej niż 100 yenów miesięcznie, albo też nie zarabiają nic i są zmuszeni żyć z tych niecałych 100 yenów, które zarabia głowa rodziny.

Pan Yamaguchi od dziesięciu lat pracuje w wydziale buchalteryjnym banku, w którym rozpoczął praktykę po ukończeniu kilku semestrów wyższej szkoły handlowej, z początkową pensją 45 yenów. Teraz zarabia on dokładnie 95 yenów. Wypłaca mu te pieniądze w gotówce bez żadnych potrąceń. Podatków nie płaci, tak samo jak i wszyscy inni, którzy zarabiają mniej niż 100 yenów miesięcznie.

Tego samego zdania jest londyński korespondent „Tribuny”, który stwierdza, że włoska strefa wpływów, ustalona traktatem z r. 1906 została przecięta zarówno na północy jak i na południu koncesją przyznaną towarzystwu anglo-

Anglia przeciwko koncesji naftowej

Rząd brytyjski radzi Abisynji wstrzymanie tranzakcji

Londyn, 31 sierpnia. (PAT) Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło następujący oficjalny komunikat:

Rząd brytyjski dotychczas nie otrzymał żadnego potwierdzenia wiadomości prasowej o udzieleniu koncesji na eksploatację nafty i bogactw mineralnych w Abisynji, ale uważał za konieczne poinformować posła brytyjskiego w Addis Abebie, iż tego rodzaju koncesje

amerykańskiemu. Ponadto korespondent „Tribuny” zwraca uwagę, że rokowania z rządem abisyńskim zostały przyspieszone, po niepowodzeniu konferencji paryskiej oraz, że żadne szanujące się konsorcjum finansowe nie zawarłoby

tranzakcji z krajem, który niebawem stanie się teatrem działań wojennych. Dlatego też uważa należy za rzecz poważną, że konsorcjum to nie liczy na poparcie rządu angielskiego. W konkluzji „buna” zapytuje, czy rząd angielski jest porozumieć się z rządem włoskim spowodu nafty abisyńskiej.

powinny być niewątpliwie przedmiotem wstępnych narad rządu brytyjskiego z rządem francuskim i włoskim, zgodnie z artykułem drugim układu trzech państw z r. 1906. Ze względu na te okoliczności poseł brytyjski w Addis Abebie został upoważniony, w razie potwierdzenia pogłosek, do poinformowania cesarza Abisynji, iż rząd brytyjski ze swej strony musi mu doradzać wstrzymanie koncesji.

Nagła śmierć konsula polskiego w Wiedniu

Witold Kisielnicki zmarł po lekkiej operacji gardła

Berlin, 31 sierpnia. (PAT) Konsul polski w Wiedniu Witold Kisielnicki zmarł wczoraj nagle w 38 roku życia w miejscowości Weiden nad Woerthersee w Karyntji, gdzie prze-

bywał na urlopie. Konsul Kisielnicki poddał się na dzień przedtem w hotelu gdzie zamieszkiwał lekkiej operacji gardła.

Prąd elektryczny dla wsi

w okręgu piotrkowsko-częstochowskim.—Koncesję otrzymała grupa belgijska

Warszawa, 31 sierpnia. (B) Grupa finansistów belgijskich posiadających już koncesję na kilka elektrowni w Polsce, uzyskała obecnie koncesję na budowę sieci przewodów i transformatorów elektrycznych w okręgu Częstochowy, Piotrkowa i Radomska. Budowa tych okręgowych sieci

elektrycznych ma na celu przede wszystkim dostarczenie energii elektrycznej wsiom. Prąd będzie dostarczany przez elektrownie w Piotrkowie i Częstochowie. Cena prądu będzie skalkulowana na warunkach jaknajbardziej przystępnych.

ZAWIADOMIENIE

Niniejszym podajemy do wiadomości Sz. Klienteli, że z dniem dzisiejszym nasz **SALON WYSTAWOWY, skład części zamiennych** oraz **biura PRZENIESIONE ZOSTAŁY** na

ul. ZAMENHOFA 25 tel. 157-44 (bez zmian)

Autoryzowani zastępcy

F O R D Motor Company A. S. B-cia POZNANSKY, inż. sp. z o. o.

tranzakcji z krajem, który niebawem stanie się teatrem działań wojennych. Dlatego też uważa należy za rzecz poważną, że konsorcjum to nie liczy na poparcie rządu angielskiego. W konkluzji „buna” zapytuje, czy rząd angielski jest porozumieć się z rządem włoskim spowodu nafty abisyńskiej.

Ścisłe incognito osób, które zawiązały towarzystwo „African Exploration and Development Corporation”

Nowy Jork, 31 sierpnia. (PAT) Wszelkie usiłowania otrzymania dokładniejszych informacji o „African Exploration and Development Corporation” spotykają się z kategoryczną odmową ze strony instytucji, która prowadziła tranzakcję.

Jeden z przedstawicieli „United States Corporation Co” oświadczył, iż reprezentowane przez niego towarzystwo działało w imieniu pewnej grupy osób, które w chwili zarejestrowania „African Exploration and Development Corporation” zażądały jak najściślejszej tajemnicy.

Towarzystwo „African Exploration and Development Corporation” zostało założone dnia 11 linca b. r.

Troje dzieci spłonęło

podczas pożaru domu pod Żywcem

Żywiec, 31 sierpnia. (PAT) Nocy wczorajszej u nieślubnego Józefa Juraszka w Jeleśni doszło do pożaru, który doszczętnie zniszczył dom mieszkalny wraz z całym dobytkiem. W płomieniach znalazło śmierć trzech dzieci Juraszka w wieku od 6-15 lat, które spały na strychu, gdzie były gromadzone większe ilości siana.

Pożar powstał skutkiem wadliwej budowy komina.

Katastrofa awionetek pod Starogardem

Warszawa, 31 sierpnia. (PAT) Wczoraj w godzinach popołudniowych uległa katastrofie awionetka turystyczna aeroklubu warszawskiego, pilotowana przez inż. Korbeli żującą do Katowic celem wzięcia udziału w zawodach lotniczych urządzonych przez aeroklub śląski w dniu 31.8. (pow. zamojski). Lotnik inż. Korbel i st. sterant balczyk ponieśli śmierć.

samo, jak i on i jego rodzina, duszonym ryżem i zaprawianą rzodkwią.

Pan Yamaguchi nie ma jednak kolegów, których musi zapraszać na herbatę, co kosztuje 100 yenów za jeden wieczór i jedną głowę. Każda gość otrzymuje do towarzystwa gejszę, a każda gejsza otrzymuje za godzinę 10 yenów.

Pan Yamaguchi nie ma także „pobocznych żon” w głównych centrach przedsiębiorstwa w państwie, których utrzymanie kosztuje miesięcznie po 1000 yenów. Poza tym pan Yamaguchi nie ma w przedpokoju powieszzonego w oprawie rękopisu Nichirena, co kosztuje 100.000 yenów, ani też ręcznie kutych mieczów Mamasune, za które płaci się w złocie tyle, ile wynosi ich waga.

Lecz pan Yamaguchi zarabia tylko 95 yenów. To jest mniej, niż zarabiał człowiek jego stanu w jakimkolwiek bądź innym państwie na świecie. Nasuwa się więc pytanie, jakim sposobem pan Yamaguchi i jego rodzina żyją z tych pieniędzy. Oto jak wygląda budżet pana Yamaguchi:

- komorne, węgiel, oświetlenie, gaz ...yen 21.—
- komunikacja 6.—
- żywność 20.—
- odzież 15.—

rozrywki gazeta czasopismo faachowe, tygodnik dentysta inne wydatki kasa oszczędnościowa

razem yen 95.—

Przy każdym bilansie miesięcznym pan Yamaguchi z niezadowoleniem stwierdza, że mieszka on ponad stan, jest za drogo. Gospodarz każdego miesiąca otrzymuje 18 yenów za dom, którym mieszka pan Yamaguchi w tej samej okolicy wybudował własny przy czym za grunt płaci się tylko 6000 yenów. Dlatego państwo Yamaguchi czędzają jak mogą, i niecierpliwie odkładają czasu, kiedy najstarsza córka mogła objąć posadę w urzędzie telefonicznym za 30 yenów miesięcznie. Możliwe jest także, że pan Yamaguchi na dziesięcioletni jubileusz swej służby w banku otrzyma podwyżkę.

A kraj, w którym pan Yamaguchi żyje, pracuje i jest zadowolony z życia, kraj produkuje najtaniej towary i jest drogą, bezrobotną i niezadowoloną Europę...

Flota duńska opuściła Gdynię

Gdynia, 31 sierpnia. (PAT) Dziś w godzinach rannych flota duńskiej floty wojennej po 3-dniowym pobycie opuściła Gdynię. W imieniu polskiej floty wojennej żegnał ich szef sztabu kmdr. Solski. W chwili odbijania okrętów od nabrzeża orkiestra odegrała hymn narodowy królestwa Danii.

Katastrofa autobusowa w Rumunii

Bukareszt, 31 sierpnia. (PAT) Na szosie Brasov-Sibiu wydarzyła się katastrofa autobusu. W której jeden pasażer poniósł śmierć na miejscu, a 5 odniosło ciężkie obrażenia.

Dzięki OLEJKOWI OLIVKOWEMU w mydle Palmolive, cera jest czysta, gładka, piękna



Naturalnym sposobem zachowania świeżej i gładkiej cery jest stale mycie się mydłem i wodą. Tak twierdzi 20.000 specjalistów kosmetyki, dodając, że jedynie ważny jest wybór mydła, gdyż powinno to być mydło wyrobione na olejkach oliwnych, jak mydło Palmolive!

Palmolive wyrobione jest tylko na naturalnych olejkach owoców oliwnych i palm. Stąd też pochodzi jego charakterystyczny jasno-zielony kolor. Olejem tym zawdzięcza mydło Palmolive swą obfitą, aksamitną pianę, która tak łagodnie zmywa, a jednocześnie nadaje cerze cudowną gładkość, świeżość i piękno.



Pielegnuj cerę tanim kosztem

MORZE ŚRÓDZIEMNE

Za kilka dni zbierze się Liga Narodowa dla omówienia zatargu brytyjsko-włoskiego. Panowie prawnicy i dyplomaci w wytwornych słowach będą się walczyli wyłożyć swoje racje i nieracje, jak gdyby od szyku zdań i polotu zależał kształt przyszłości narodów. Tymczasem jednak Wielka Brytania i Włochy nie czekają na wyroki literackiej szermierki. Jeden transport wojskowy za drugim wędruje na południe. Włochy nie pozostają bez odpowiedzi: wczorajsze depesze przyniosły wiadomości równoczesne o tym, że dwa angielskie krążowniki wyjechały z Gibraltaru na wody morza Śródziemnego i że pięćdziesiąt włoskich okrętów podwodnych odbędzie manewry wodach pomiędzy Sycylią a Malcią...

dem okiem pilnuje kanału Suezkiego. Ten punkt jednak nasuwa Londynowi niejedną troskę. Ludność Malty składa się z 230.000 ludzi. Są to w przybliżeniu większość Włochów, jednak o dużym odsetku krwi hiszpańskiej i arabskiej. Mówią dialektem, bardzo zbliżonym do sycylijskiego. Nic dziwnego, że chcieliby się połączyć z Włochami, a w tych dążnościach irredentystycznych z całą pewnością pomaga im ktoś z ubocza... Agitacja nacjonalistyczna desza na Malcie do tego stopnia, że gubernator zawiesił konstytucję i lokalny parlament i rządzi sam po — dyktatorsku. Wprawdzie cały garnizon angielski składa się dzisiaj tylko z trzech tysięcy ludzi, ale przy obecnej technice wojskowej to wystarcza. Zresztą, garnizon został w ostatnich dniach powiększony, a kilka okrętów wojennych na wodach Malty przypomina jeszcze lepiej ludności o jej obowiązkach...

dokładnie na połowie tej linii będzie leżała właśnie Palestyna. Przed kilkoma tygodniami do Londynu zostali wzwani: Wysoki Komisarz Palestyny, Komisarz Egiptu oraz posłowie brytyjscy w Iraku i Saudie. Wprawdzie nie wydano o przebiegu narad żadnego komunikatu, niemniej jednak „Corriere della Sera” dowiedziało się ciekawych rzeczy.

Chodzi więc ni mniej ni więcej aniżeli o to, ażeby, połączywszy linią kolejową Haifę z Akabą (pogranicze Saudji i Transjordanji), stworzyć tam podstawę zarówno angielskiej floty morskiej, jak i powietrznej. W ten sposób Palestyna i Transjordanja staną się angielską podstawą obronną na Bliskim i Średnim Wschodzie. Wzrost nastrojów nacjonalistycznych w świecie arabskim i ciągłe usamodzielnianie się Egiptu przemawiałyby również za tem, ażeby punkt ciężkości obrony angielskiej został z Egiptu przeniesiony do Palestyny. Nie ulega wątpliwości, że ten plan wojskowy połączony jest z dużymi zmianami na terenie politycznym. Wielka Brytania postaralaby się o wydanie zwiększenia kolonizacji żydowskiej w Palestynie, którą traktowano by jako podstawę ludnościową dla zbudowania tamy przeciwko światu arabskiemu. W politycznych sferach angielskich uważa się, że tego rodzaju ak-

cja musiałaby liczyć na powodzenie wśród Żydów na całym świecie, a równocześnie pozyskałaby dla Anglii te wszystkie sympatie żydowskie, które istniały w stosunku do Niemiec aż do wprowadzenia regimenu hitlerowskiego.

Dalszym punktem obrony brytyjskiej, strzegącym wyjścia z morza Czerwonego na ocean Indyjski, jest Aden, gdzie Anglicy usadowili się już w roku 1839. Nieomal naprzeciwko Adenu, po stronie afrykańskiej, leży Somali brytyjskie. Również i ten wąski pas wodny mogłaby Brytania zamknąć dla dostępu obcych okrętów.

Tak prezentują się możliwości Wielkiej Brytanji, jeśli chodzi o wmieszanie się w bieżące sprawy włoskie czy włosko-abisyńskie. Jeden z polityków angielskich dawniejszej doby powiedział: nihil quod Africanum est mihi alienum esse puto — nie, co jest afrykańskiego, nie może mi być obce.

Nie wierzymy w możliwość zbrojnego zatargu pomiędzy Anglią a Włochami — byłby on przeciwny zdrowemu rozsądkowi. Wierzymy jednak w to, że obie wielkie potęgi militarne potrafią zaspokoić swój apetyt kosztem trzeciego. Będzie to zależało tylko od abisyńskiej siły oporu...

Czesław Olszowski

Gdańscy hitlerowcy biją za niesalutowanie sztandaru

Krótkowzroczny narodowy-socjalista również został skatowany. — Konfiskata „Danziger Volkszeitung“

Gdańsk, 31 sierpnia. (PAT) „Danziger Volkszeitung” do- wieczorem o godz. 9-ej, 4-ch przechod- nosi dziś o pobiciu do krwi przez sztur- niów na ulicy Posadowskiego, za nie- mowców narodowo-socjalistycznych salutowanie sztandaru szturmówek. Charakterystycznym jest, że wśród po-

bitych znajduje się również krótko- wzroczny narodowy socjalista, który w ciemności nie zauważył sztandaru.

Naskutek interwencji komisarza generalnego R. P. 5 osadzonych za rzekome przekroczenie gdańskich przepisów dewjowych handlarzy targowych z Pomorza, obywateli polskich, zostało dziś zwolnionych. Są to Bolesława Wierzbowska, Stanisław Dryga, Leon Liban, Franciszek Hoebner i Józef Rogowski.

Dzisiejsze wydanie centrowej „Danziger Volkszeitung”, która podała szereg faktów prześladowania centrowców przez narodowych socjalistów zostało przez władze gdańskie skonfiskowane.

Walka policji z komunistami w Madrycie

1 komunista zabity. — Trzy osoby ranne

Madryt, 31 sierpnia. (PAT) Dziś w południe grupa komunistów usiłowała rozrzucić na ulicach miasta ulotki agitacyjne. Zbliżające się patrole policyjne komunistów powitali strzałami z rewolwerów, na które po-

licja niezwłocznie odpowiedziała. W następstwie strzelaniny jeden z komunistów został zabity a drugi ciężko ranny. Rannych jest również 2-ch policjantów.

Umowa bawełniana egipsko-polska

została przedłużona na przeciąg roku

Warszawa, 31 sierpnia. (B) Władze polskie przedłużyły na przeciąg jednego roku umowę z bawełnianą firmą egipską w Aleksandrii w sprawie handlu kompensacyjnego między Polską a Egiptem i Sudanem. Umowa ta przewiduje, że przedmiotem wy-

miany między temi państwami może być nie tylko bawełna ale i inne towary egipskie. Przedłużenie umowy ma na celu dalszy rozwój eksportu polskiego na rynek egipski i sudański.

Polak zginął podczas katastrofy w francuskiej kopalni

Paryż, 31 sierpnia. (PAT) W kopalni Bruay zdarzyła się katastrofa, w której zginęło 5 górników, m. in. polak Edmund Marciniak.

...tów
...one
...nu
niebawo
wojenny
a rzecz
z na po
konkluzji
angielski
rządem
w
...iskiej.
osób,
warzyst
ion and
poration
31 sierp
unia otr
acyj o
lopment
kategor
...ji, która
...United
...czyl, jed
...iego taw
...wnej gra
...trestron
...Develop
...naisciess
...Explo
...ation” zos
...otnego
...od Zyc
...31 sierp
...ej u nie
...eśni pow
...zniszcz
...dobyt
...śmierć
...od 6-15
...dzie był
...siana
...em wad
...jonetki
...dem
...31 sierp
...dzinach
...rofię aw
...warsza
...Korbela
...wzięcia
...urządza
...dnia 31.8
...Krasno
...sierzant
...odnik
...zem yen
...mieście
...zadawo
...ponad st
...każdego
...za dom
...aguchi z
...sobie w
...własny
...tylko 6
...amaguch
...ierpliwie
...wsza cor
...w urzędz
...w mieśc
...pan Yam
...sz swej
...zke.
...pan Yam
...włony i
...owary i
...niezadow

Kandydaci poselscy:

Michał Wymysłowski



W dalszym ciągu naszej akcji, mającej na celu zapoznanie społeczeństwa z kandydatami na posłów z Łodzi, kreślimy dziś sylwetkę p. Michała Wymysłowskiego, który kandyduje z okręgu 17.

P. Michał Wymysłowski urodził się w Łodzi w roku 1893. Po ukończeniu szkoły elementarnej i kursów kształcących, rozpoczął pracę jako przędzalnik.

Urodzony i wychowany w środowisku robotniczym, okazuje od zarania swej młodości wiele zrozumienia dla spraw społecznych, a przedewszystkiem dla sprawy walki z zaborcami i odzyskania Niepodległości.

To też wstępuje do oddziału bojowego Narodowego Związku Robotniczego. W r. 1913 zostaje aresztowany i osadzony w więzieniu.

W r. 1914 w czasie mobilizacji należy do t. zw. milicji, agitującej za uchylaniem się od służby wojskowej w szeregach zaborczych.

Na zew Komendanta zgłasza się 15 września do Legionów i przechodzi całą kampanię wojenną, jako żołnierz 1-iej Brygady. Ranny pod Łowczówkiem, po kilku tygodniach znów wraca w pole.

Po kryzysie przysięgowym internowany zostaje w Szczyplornie, następnie zaś w Łomży. Zwolniony w marcu 1918 r. wstępuje znów do Wojska Polskiego.

Od grudnia 1918 r. do grudnia 1920 r. jest w polu. W odwrocie spod Kijowa dowodzi kompanią.

Po zwolnieniu z wojska staje znów przy warsztacie pracy, jako przędzalnik i równocześnie rozpoczyna pracę na terenie zawodowym. Jest przewodniczącym delegatów fabryki H. Wulfson, w której pracuje.

W r. 1923 inicjuje stworzenie komisji porozumiewawczej dla opracowania platformy zjednoczenia Związków Zawodowych Włókniarzy. Przewodniczy tej komisji, jednakże wskutek tarc pomiędzy poszczególnymi organizacjami nie udaje mu się tego dzieła doprowadzić do pomyślnego wyniku.

W dalszej swej pracy zawodowej stale wysuwa na czoło zagadnień problem solidarności robotniczej dla walki o zdobycze ekonomiczne, kulturalne i oświatowe.

Równocześnie pracuje czynnie na terenie Związku Legionistów, którego jest współorganizatorem. Od chwili powstania Związku Legionistów Polskich, aż po dziś dzień piastuje mandat członka Zarządu Koła w Łodzi i Zarządu Okręgowego.

Od 1933 r. jest opiekunem społecznym.

Odnaczone: Krzyżem Walcznych, Krzyżem Niepodległości i Krzyżem Zasługi.

Niezrównoważony społecznik, okazujący wiele zrozumienia i dbałości dla spraw robotniczych i pracowniczych, p. Wymysłowski zdobył sobie dużą popularność w społeczeństwie łódzkim. To też wysunięcie jego kandydatury na posła do sejmiku przez okręgowe zgromadzenie wyborcze, powitane zostało z zadowoleniem przez szerokie koła pracowników i robotników łódzkich.

Zona ma trzech kochanków...

Oryginalne zwyczaje małżeńskie w Abisynji.—Jak się odbywają zaręczyny i ślub

Addis, Abeba, w sierpniu.

Abisynja współczesna, zwana także Etiopją, jest prawdziwą mozaiką ras, narodów, wyznań i interesów.

Narodowość panująca, — abisyńczycy wyznają zasadniczo religię chrześcijańską, jednak w formie herezji monofizycznej, potępionej przez sobór Chalcedoński w roku 451. Według wierzeń koptyjskich, Chrystus posiadał tylko jedną naturę, a mianowicie boską, — dlatego, jako Bóg, nie mógł cierpieć na ziemi, a ukrzyżowana została tylko jego podobizna. Stąd na krzyżach koptyjskich niema nigdy figury Chrystusa.

Religia koptyjska przyjęła mnóstwo zwyczajów od żydów. Tak np. koptowie świętują zarówno sobotę, jak i niedziele. Dzieci są wprawdzie chrzczone, ale są także i obrzezane.

Zachowało się wśród Abisyńczyków bardzo wiele zwyczajów, pochodzących od muzułmanów, albo i pogan.

W bardzo ciekawy sposób zawiera się u abisyńczyków małżeństwo.

Młodzi najczęściej nie znają się zupełnie. Zaręczyny zawierają ze sobą, często jako dzieci, przez pośrednictwo rodziców, przyczem głównym problemem jest kwestja posagu.

Jeżeli ojciec chłopca wypatrzył sobie odpowiednią dla niego „damę serca”, posyła do jej rodziców swatów, czyli pośredników — mammasih.

Skoro doszło już do porozumienia co do posagu wyznacza się dzień zaręczyn. W dniu zaręczyn ojciec narzeczonego udaje się do domu narzeczonej, niosąc prezenty dla niej — przedmioty spożywcze i szaty.

Przy poczętunku zawiera się kontrakt narzeczeński — „chidan”. Po podpisaniu kontraktu ojciec narzeczonej płaci ojcu narzeczonego pewną sumę na poczet posagu. Następnie uczta, podczas której śpiewa się pieśni na cześć ojca narzeczonej.

Tymczasem narzeczony i trzech jego kolegów udaje się do tego pokoju, gdzie oczekuje ich narzeczona. Tam poraz

pierwszy młodzi oglądają się wzajemnie. Narzeczony oraz trzech jego druhów kładą ręce na głowie dziewczyny na znak, że będą jej bronić i udzielać jej pomocy. Najstarszy z druhów (archi res) bierze ją później na ręce i wynosi z domu. Przed domem czeka mł. „Archi resi” siada na muła wraz z narzeczoną, poczem udają się oni na czele pochodu weselnego przy akompaniamencie muzyki, śpiewów i wrzasków do domu narzeczonego, „Archi resi” wprowadza narzeczoną do pokoju małżeńskiego, gdzie znajdują się dwa łóżka. Na jednym układa narzeczoną, na drugim kładzie się sam. W zasadzie narzeczona powinna spać, albo przynajmniej udawać, że śpi. Jak się dzieje w praktyce, to inna rzecz!

Dopiero o północy archi resi otwiera drzwi z zasuwami i pocichutku wypuszcza narzeczonego, sam zaś wychodzi.

Narzeczona musi udawać, że nie spostrzegła zmiany osób. Młodzi pozostają w pokoju przez cały tydzień. W tym czasie obowiązkiem archi resi jest zaopatrywanie ich w żywność i wino. Narzeczona przebywa u narzeczonego w ten sposób mniej więcej dwa miesiące. Jest to właściwie małżeństwo „na próbę”. Po tym czasie uroczyste odprowadzania się spowrotem do ojca, gdzie zostaje niekiedy przez cały rok, a czasem i kilka lat.

Bardzo ciekawą rzeczą jest stosunek trzech druhów (resi) do kobiety po jej ślubie. Są oni obowiązani dbać o nią, bronić jej honoru, a nawet utrzymywać ją, gdyby mąż nie mógł dać jej jada. Największy obowiązek spada na „archi resi” — najstarszego z pośród druhów. Prawo etiopskie uważa, że stosunek między kobietą a jej resi jest tak ścisły, że nawet po śmierci męża nie może ona wyjść za rezi zamaż. Najczęściej jednak w praktyce odbywają to się w ten sposób, że archi resi pozostaje od pierwszej chwili oficjalnym kochankiem kobiety, który dzieli się nią z mężem. Nic w tem niema zresztą dziwnego, skoro weźmie-

my pod uwagę, że w Abisynji ilość mężczyzn jest znacznie większa, aniżeli kobiet.

To małżeństwo zwane „cal chidan” jest właściwie małżeństwem cywilnym. Obyczaje towarzyskie nie wymagają zresztą innej formy, natomiast na życzenie stron można również dokonać tego małżeństwa ceremoniałem kościelnym i wtedy małżeństwo jest nierozdzielne.

Drugą formą małżeństwa jest t. zw. „demoz” — związek kontraktowy, na podstawie rocznej pensji, którą mąż daje ci żonie. To małżeństwo może być rozwiązane w każdej chwili przez męża zerwane. Mąż jednak zrywający musi wypłacić żonie sumę podstawową, określoną w kontrakcie (suma intercyzowa), a pozatem pensyj rocznych, wiele lat trwałego małżeństwa.

Zdawałoby się, że w tych warunkach rola i znaczenie kobiety w społeczeństwie abisyńskim jest nikła. W rzeczywistości jest odwrotnie. Kobieta korzysta z tych samych praw, co mężczyzna. Może sama zażądać rozwodu. Mąż jej obowiązany jest ją bronić, w obecnym czasie może bronić jej również ojciec oraz trzech resi, o których mówiliśmy powyżej. Kobieta sama zarządza swoim majątkiem, jeżeli jest wdowa, względnie rozwódka. Może zeznawać w sądzie jako świadek.

Kobiety abisyńskie pełnią od wieków służbę wojskową. Dawniej ich przeznaczeniem było krzyczeć podczas bitwy, aby nastraszyć wroga i czynić wrażenie, jakby abisyńczyków było więcej. Po bitwie kobiety udają się na pole walki, aby pogrzać swoich własnych zabitych, opatrzyć swoich rannych i zabrać łup, jaki tam się znajduje. Kobiety sprawują także w niewolniczej funkcji pobitwą, mianowicie kastrują każdego ранego nieprzyjaciela. Abisyńczycy wychodzą bowiem z tego założenia, że należy przeskoczyć wrogowi, aby się mnożył...

Otwarcia 15-tych Targów Wschodnich we Lwowie

dokonał minister przem. i handlu Floyar-Rajchman.—Zapowiedź utworzenia we Lwowie wyższego urzędu wiertniczego

Lwów, 31 sierpnia.

(PAT) Dziś o godz. 11-ej przed południem w wielkiej sali izby przemysłowo-handlowej we Lwowie odbyło się uroczyste otwarcie 15-tych jubileuszowych Targów Wschodnich. Wielką salę izby wypełnili szalenie przedstawiciele miejscowych władz cywilnych i wojskowych, duchowieństwa, konsulo wie państw obcych, delegacje organizacyj gospodarczych, przedstawiciele miast, sfer przemysłowych, handlowych, bankowości, delegaci miast małopo-

5 tys. cudzoziemców mieszka w kraju Negusa

Penetracja cudzoziemców w Abisynji poczyniła małe postępy nawet w ostatnich latach, również i liczba przedsiębiorstw obcych jest mała w tym kraju. Stwierdza to w obszernym artykule znający dobrze stosunki abisyńskie dr. V. Völkerling z Kairu. W Abisynji, pisze on, istnieje kilka tylko większych koncesyj rolniczych z kapitałem obcym, dwie spółki akcyjne belgijskie eksploatują plantacje kawy, założono farmę dla hodowli strusiów, rozpoczęto plantowa-

skich, związku izb przemysłowo-handlowych i t. d. W pierwszym rzędzie krzesł zasiadł m. in. b. premier prof. Kozłowski, jako delegaci państw zagranicznych przybyli poza konsulami: radca ambasady niemieckiej w Warszawie Schlieff i inni.

O godz. 11-ej przybył p. minister przem. i handlu Floyar-Rajchman wraz z otoczeniem w towarzystwie wojewo dy lwowskiego Beliny-Prażmowskiego. Pana ministra powitał w hallu prezes izby przemysłowo-handlowej dr. Szar-

ski i dyrekcja Targów Wschodnich. Pierwszy przemówił prezes handlowy Szarski w imieniu izby przem. handlowej jako organizator Targów Wschodnich. Mówca zobrazował krótko historję Targów Wschodnich, ich cele i zadania.

Następnie zabrał głos prezydent miasta Drojanowski, witając zebranych w imieniu m. Lwowa. Mówca zaznaczył, że Targi Lwowskie jako pierwsze tego rodzaju przedsięwzięcie w Polsce, o charakterze międzynarodowym umiawnawiają kontakty handlowe z krajami, które przedtem tylko luźnie utrzymywały stosunki z Polską. Dzięki temu Targi stały się ważnym instrumentem ogólnopolskiej propagandy gospodarczej na terenie międzynarodowym.

Ostatni przemówił minister przem. i handlu Floyar-Rajchman.

Mowa pana ministra była kilka minut nie przerywana hucznymi oklaskami. Szczególnie oklaskiwany był ustęp, w którym wierający zapowiedź utworzenia we Lwowie wyższego urzędu górniczego oraz w sprawie funduszu dla opanowania wiertnictwa naftowego.

Teatr Rozmaitości „Ararat” Dziś o godz. 4 po poł. i 9.30 wieczorem najweselszy program p. n. „A Gedyle oif der Ruhe”

telefon 112-25. Gościnne występy teatru

EUROPA OTWARCIE SEZONU!

Powtórzenie uroczystej premjery MARLENA DIETRICH w milionowym arcydziele „Kaprys hiszpański”

Dziś o godz. 12 i 2 dwa poranki po cenach zniżonych

Za tydzień głosujemy do Sejmu

Wielkie zainteresowanie wyborami wśród społeczeństwa. — Kobiety idą gromadnie do urn wyborczych

Zainteresowanie wyborami wzrasta niemal z godziny na godzinę. Już dziś można przewidzieć, że w przyszłym tygodniu frekwencja głosujących będzie bardzo poważna. Ludzie zdają sobie sprawę z powagi i wagi aktu wyborczego. Rozumieją, że głosowanie jest nie tylko prawem obywatela, ale i jego obowiązkiem, albowiem przez udział w wyborach dokumentuje on, iż los kraju i państwa nie jest dla niego obojętny.

Komitety wyborcze pracują intensywnie.

W dniu wczorajszym przewodniczący okręgowych komisji wyborczych otrzymali nową i ostatnią już instrukcję generalnego komisarza wyborczego. Instrukcja ta zawiera szczegółowe wyjaśnienia, dotyczące ostatniego aktu wyborczego, jak obliczenia głosów i t. d.

Instrukcja ta przekazana zostanie przewodniczącym obwodowych komisji wyborczych. Poza tym przewodniczący obwodowych komisji od poniedziałku do czwartku 5 b. m. otrzymają druki, kartki wyborcze i wszystkie materiały, niezbędne do przeprowadzenia wyborów.

W poniedziałek, o godz. 7-ej wiecz.

w sali rady wojewódzkiej BBWR, odbędzie się zebranie członków dzielnicy „Śródmieście”. Wszyscy członkowie winni się stawić z uwagi na bardzo ważne sprawy, znajdujące się na porządku dziennym.

W dniu wczorajszym staraniem Narodowego Klubu Robotniczego w sali przy ul. Srebrzyńskiej 7 odbyło się informacyjne zebranie przedwyborcze. Jako prelegent wystąpił p. Z. Hałaj. Zebrani po wysłuchaniu prelekcji postanowili stanąć solidarnie w dniu wyborów do urny wyborczej.

Wczoraj odbyło się liczne zebranie przedwyborcze cegielni miejskiej, na które stawili się robotnicy ceramiczni. Zagałę zebranie i przewodniczył kierownik Józef Zubert, referował p. Waszkiewicz. Zapadła uchwała wzięcia gremjalnego udziału w głosowaniu dnia 8 września i poparcia kandydatów robotniczych.

Wczoraj odbyło się w lokalu N. S. P., Rzgowska 23, zebranie włóknarzy, należących do Związku „Praca”. Przewodniczył ob. Stanisław Kubiak. Referowali pp.: Waszkiewicz, Ciancjara i J. Dudek. Zebrani uchwalili zgodnie poprzeć przy wyborach dnia 8 wrze-



śnia kandydatury związków zawodowych i robotniczego Komitetu Wyborczego.

W piątek odbyło się liczne zgromadzenie robotnicze dzielnicy „Chojny”, przy ul. Odyńca Nr. 52 w lokalu Nar. Stron. Pracy. Przewodniczył p. Socha. Referaty na temat wyborów wygłosił redaktor Jan Sutorowski z Warszawy, p. Ciancjara i p. Waszkiewicz. Po żywej dyskusji uchwalono jednogłośnie:

Zważywszy, że nie może być w Polsce Sejmu bez udziału przedstawicieli pracy, że Łódź robotnicza musi mieć swoich posłów w Sejmie, zebrani postanawiają wziąć czynny udział w wyborach, głosując w okręgu Nr. 17 na kandydatów robotniczych.

W siedzibie stowarzyszenia techników odbyło się pod przewodnictwem inż. Michałisa walne zgromadzenie członków stowarzyszenia. Na posiedzeniu mgr. Janowski wygłosił referat o zasadach konstytucji, zaś inż. Cybulski omówił najważniejsze postanowienia ordynacji wyborczej.

W wyniku dyskusji członkowie stowarzyszenia techników postanowili wziąć gremjalny udział w wyborach oraz prowadzić agitację za spełnieniem tego ważnego aktu obywatelskiego. Powołano następnie komitet wyborczy, który współpracować będzie z pracowniczym komitetem wyborczym.

W dniu wczorajszym w dzielnicy bałuckiej odbyło się posiedzenie wyborczego komitetu gospodarczego. Na posiedzeniu tem postanowiono przeprowadzić wśród kupiectwa energiczną propagandę za najliczniejszym udziałem w wyborach, popierając równocześnie kandydaturę p. J. Trawkowskiego.

Dzisiaj w sali straży pożarnej przy ul. 11 Listopada 4, o godz. 12 w południe odbędzie się wielki przedwyborczy wiec kobiet. Przemawiać będą: kandydatka na posłankę p. Helena Peyserówna, p. Marja Olszewska oraz delegatka z Warszawy.

W związku z tem komitet wyborczy kobiet wydał następującą ulotkę: „Kobiety. Jeśli sprawa kobieca leży wam na sercu, jeżeli pragniecie lepszej przyszłości dla siebie i kraju, przyjdźcie gromadnie na wiec, aby dowiedzieć się o co i jak kobieta winna walczyć. Ani jednej świadomej kobiety nie zabraknie w dniu 8 b. m. przy urnie wyborczej.”

Wczoraj odbyło się zebranie przedwyborcze w dzielnicy Zachodniej B.B. W.R., na którym jednogłośnie uchwalono następującą rezolucję:

„My zebrani w dniu 30.VIII. 1935 r. członkowie i sympatycy BBWR. Dzielnicy Zachodniej przyrzekamy, że w dniu 8 września gremjalnie stawimy się do urn wyborczych w rozumieniu, że spełniamy swój najważniejszy obowiązek obywatelski wobec Państwa, Narodu i Społeczeństwa”.



1 września

Dzisiaj	Idziego Op. Bł.	18.27
Wschód słońca	Jutro Stefana Kr. Węg.	08.58
Zachód słońca		19.17
Wschód księżyca		13.41
Zachód księżyca		3.-
Długość dnia		
Ubyło dnia		

Józefa wywołuje opróżnienie... Józefa wywołuje opróżnienie przewodu pokarmowego.

Właściwości z miasta

W dniu wczorajszym nastąpiła redukcja pracowników w ubiorku społecznej w Łodzi. Tym razem redukcja 25 urzędników t. zw. djetaryjuszów, którym dotąd przedłużono pracy z miesiąca na miesiąc.

W dniu wczorajszym rozpoczęto budowę wielkiego gmachu w wojewódzkiego.

W dniu wczorajszym wchodzi w życie nowy rozkład jazdy na kolejach. Jak wiadomo, od bieżącego roku rozkład jazdy będzie nie dwa, lecz cztery razy roczny.

W dniu wczorajszym wprowadza duże zmiany w kursach pociągów lokalnych. W pociągach dalekich i międzynarodowych żadnych zmian wprowadzono.

W dniu wczorajszym podjęte przez władze sanitarne, podjęte przez władze sanitarne, podjęte przez władze sanitarne.

W dniu wczorajszym sporządzono 100 protokołów i na podstawie ich likwidację 11 przedsiębiorstw.

W dniu wczorajszym wojewódzkiego biura Funduszy, w chwili obecnej korzysta z zasilków wojewódzkiego w Łodzi 8915 osób, w tem 1817 nowo przydzielonych.

W dniu wczorajszym ostatnim tygodniu sprawozdawczym skreślono zostało z ewidencji pobierających zasiłki 1000 osób.

Wojewódzki zjazd

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się wojewódzki zjazd chrześcijańskich związków rzemieślniczych. Jest to pierwszy zjazd od czasu przeprowadzenia reorganizacji w rzemiośle i dla wszystkich ośrodków naszego województwa.

Program zjazdu przewiduje omówienie programów zjazdów z krajów sąsiadujących, zjazdów z krajów sąsiadujących, zjazdów z krajów sąsiadujących.

Dyżury aptek

Atrakcyjna 7-iodniowa WYCIECZKA DO WIEDNIA Wyjazd 5 września. Paszportu, wiz i przejazdu w obie strony z Zembrzydowic Zi. 77.-, z Łodzi Zi. 110.-

Piotrkowska 18 i 65 telef. 249-33 i 101-01

Przek VADEMECUM BIELSZE ZĘBY ŚWIEŻY ODDECH

Młodzież powróciła z wyewczasów

Pojutrze rozpoczynają się zajęcia szkolne

W ostatnich dniach... we podręczniki do szkół powszechnych i gimnazjów są już prawie wszystkie. Gorzej jest, jak nas informują, ze szkołami zawodowymi i gimnazjami: zawodowemu nowego typu. Dla nich albo niema książek wcale, albo nauczyciel sam musi wybrać to, co mu dogadza z opracowanych w tym celu poradników.

Naogół przybyło około 100 nowych podręczników szkolnych, bardzo tanich, w cenie od 40 gr. do zł. 2.80. Zeszyty są znormalizowane. Sztuka O-go gatunku z bibułą, kosztuje 10 groszy.

Mundurki pozostały te same, z tą małą zmianą, że uczenie otrzymują berety z błękitną wypustką. Od 1 stycznia 1936 obowiązywać będą już także palta mundurkowe dla chłopców i dziewcząt.

Obligacje pożyczki konwersyjnej m. Łodzi

będą wydawane począwszy od 5 września

Jak się dowiadujemy, obligacje pożyczki konwersyjnej m. Łodzi już zostały wykonane. W związku z tem wydział finansowy zarządu miejskiego rozpoczyna z dniem 5 września wymianę obligacyj.

Do wszystkich posiadaczy, którzy złożyli stare obligacje i świadectwa w wydziale finansowym, wysłane będą zawiadomienia z wyznaczeniem terminów w których nowe obligacje będą wydawane.

Działacz „Stronnictwa Narodowego” dokonywał systematycznych nadużyć w magistracie zgierskim

W bieżącym tygodniu wiceprezydent m. Zgierza p. Jaroszyński, instrując wydział zarządu miejskiego, natrafił na systematycznie dokonywane nadużycia w wydziale administracyjnym na szkodę zarówno miasta, jak i obywateli.

Wstępne dochodzenie wykazało, że nadużyć dopuszczał się kierownik wydziału Kazimierz Rewerski, wybitny działacz „Stronnictwa Narodowego” w Zgierzu. Rewerskiego zawieszono w czynnościach, a sprawę nadużycia przekazano prokuratorowi przy sądzie okręgowym w Łodzi.

TRAWNIENIE REGULUJĄ zioła „CHOLEKINAZA” H. Niemojewskiego Nr. 1-przy rozwolnieniu, Nr. 2-przy zaparciu, Nr. 3-przy uporczywym zaparciu

Próbnny atak lotniczy na Łódź

od 6 do 10 września.—Podczas alarmu należy natychmiast pogasić światła i schronić się do bram

Przypominamy sobie wysoce interesujące ćwiczenia lotnicze latem ubiegłego roku, w których wzięła udział ludność Łodzi. Przez dwa dni na całym mieście. Wszędzie po dźwięku sygnału alarmowego zaszyły się w ciemność. I tylko ogniste plomki, pelzające po firmamencie niebieskim mówiący o tem, że w przestworzach odbywa się atak manewrowy samolotów na Łódź.

W tym obecnym znów zarządzone zostały ćwiczenia obrony przeciwlotniczej i przeciwwzrostowej na terenie Łodzi. Z tą różnicą, że tym razem ćwiczenia będą miały zgola inny, jeszcze bardziej interesujący charakter i że nalot samolotów „nieprzyjacielskich“

Łódź będzie niespodziewany. Światło zgasa o określonej godzinie. Wylączenie prądu nastąpi w chwili, gdy nikogo nieoczekiwanej. A gdy w powietrzu syrena zwiastująca atak lotniczy i gazowy, w popłochu będzie się wbiegać do bram domów by uciec przed niebezpieczeństwem.

Zainteresowanie temi ćwiczeniami jest niewątpliwie duże. Ale równie interesujące jest o to, by ludność miasta miała o tym sprawę, iż ćwiczenia nie będą zwykłą zabawką. Ze chodzi o sprawę ważną — o nasze bezpieczeństwo i nasze życie na wypadek, gdyby nastąpiła wojna. Dlatego też wyłączenie całego społeczeństwa z tych ćwiczeń jest konieczne. Ludność musi być oświadczona i przygotowana w czasie pokoju do tego, co nastąpi podczas wojny. Z tych względów zasięgniemy szczegółowych informacji o ćwiczeniach, które trwać będą cztery dni — w piątek i sobotę bieżącego tygodnia oraz w poniedziałek i wtorek przyszłego.

A więc pogotowie obrony przeciwlotniczej i przeciwwzrostowej trwać będzie od 6 września do 10 września z przerwą w niedzielę. Alarm, jak już wspomnieliśmy na wstępie, nastąpi każdego dnia w innym czasie, bez żadnego zastrzeżenia, w momencie najmniej oczekiwanym. Będzie on podany do wiadomości mieszkańców zapomocą jednego z następujących sposobów: przez syreny i podadzą sygnał, powtórzony następnie przez syreny — wtedy musi nastąpić wszelki ruch na ulicach miasta, w kierunku na porę dnia lub nocy. O tym wszystkim być pogaszone natychmiast wszystkie światła.

Ruch na kolejach zostanie oczywiście przerwany. Ale prywatny ruch na ulicach musi być przerwany natychmiast, gdy rozlegnie się alarm. Wszystkie pojazdy zatrzymać się muszą w miejscu i trwać nieruchomo tak długo, jak długo trwa alarm. Po jego zakończeniu wszyscy natychmiast muszą schronić się do bram domów. Jak już wspomnieliśmy, alarm będzie oznaczany przez syreny i podadzą sygnał samolotów na miasto, lecz

nie także atak gazowy. W czasie ćwiczeń symboliczną rolę odegrają także bramy domowe i do bram tych pośpiesznie, jakby nie było, winni schronić się wszyscy mieszkańcy.

Oczywiście, najbardziej wskazanym byłoby, aby mieszkańcy ułożyli tak program swych zajęć, by zwłaszcza w po-

rze wieczornej bez koniecznej potrzeby nie wychodzili z domu.

Światło elektryczne zostanie wylączone w całym mieście. Z tego też względu restauracje i kawiarnie muszą odpowiednio do tego się przygotować. Tylko w tym wypadku mogą być otwarte lokale, jeśli okna, wychodzące na ulice, zostaną zasłonięte grubymi ciemnymi roletami, a poza tem powinno być przygotowane jakies światło zastępcze, chociażby w postaci świec, aby nie powstawały przykre sytuacje w

zupelnych ciemnościach. Jeśli chodzi o kina — oczywiście, właściciele ich mogą w tych dniach prowadzić seansy. Ale publiczność musi być przygotowana że w pewnym momencie

prąd zostanie wylączony i seansy przerwany. Właściciele kin muszą więc też przygotować światło zastępcze, aby publiczność kinowa nie pozostała w zupełnych ciemnościach.

Wszystkie środki lokomocji urzędowej oraz karetki pogotowia sanitarnego

go i straży ognjowej, które będą uruchomione na miasto, będą miały światła przykryte niebieskimi zastonami. Pojazdy prywatne, które zatrzymają się na ulicy, muszą pogasić wszystkie światła.

Oczywiście, w ciemnościach, mogą zdarzać się skomplikowane sytuacje. Zwłaszcza obecnie, kiedy prowadzone są w Łodzi roboty brukarskie i wodociągowe. Roboty więc te muszą być odpowiednio zabezpieczone i oświetlone ciemno-niebieskimi lampami, celem uniknięcia ewentualnych nieszczęśliwych wypadków.

Oczywiście, pomoc lekarska nie będzie narażona na szwank. Lekarze, zdający do chorych, mają prawo wolnego przejazdu na mieście, za okazaniem swych legitymacyj.

Przez cały czas trwania ćwiczeń nie wolno pod żadnym pozorem zapalać żadnego światła w mieszkaniach o ile okna nie będą zasłonięte

ciemnymi grubymi zastonami. Nie wolno też używać wind w domach.

Najważniejszą rzeczą, na którą wszyscy mieszkańcy muszą zwrócić baczną uwagę i do tego odpowiednio się przygotować jest, iż w razie nagłego ataku lotniczego, kiedy nie zdąży się podać alarmu przy pomocy syren — światło na ulicach zostanie wylączone bez żadnego uprzedzenia. Zgaśnię na-



gie, w chwili najmniej oczekiwanej. Nie należy wówczas wywoływać paniki, ale natychmiast chronić się do bram domów.

Latarnie orientacyjne z numerami domów zaopatrzone muszą być przez cały czas trwania ćwiczeń, a więc przez 5 dni w ciemno-niebieskie szybki. Zamiast żarówek trzeba do nich wstawić lampki naftowe lub świece.

Dozorcy domowi muszą w czasie trwania alarmu znajdować się przed bramami domów.

Gdy niebezpieczeństwo gazowe już minie, będzie podany sygnał zakończenia alarmu.

Będzie to przerywany gwizd syren fabrycznych, kolejowych, trwający do trzech minut. Inna rzecz, że za kilka czy kilkanaście godzin alarm może znów powtórzyć się.

Pierwszy etap ćwiczeń rozpocznie się w piątek rano i zakończony zostanie w nocy z soboty na niedzielę, z dnia 7 na 8 września. Drugi etap rozpocznie się w poniedziałek 9 września rano i zakończony zostanie 10 września wieczorem. Całkowite zakończenie tego-rocznych ćwiczeń podane będzie do wiadomości przy pomocy jednego nieprzerwanego i 3 przerywanego gwizdów syren fabrycznych i kolejowych. Od tej chwili wszystko wróci do normalnego stanu.

Pamiętać należy, że ćwiczenia te są bardzo ważne, dlatego też współdziała nie ludność jest bezwzględnie konieczne. Wszyscy powinni przygotować się do ćwiczeń i wykazać podczas nich pełną dyscyplinę i posłuszeństwo. Pamiętać należy, że ucząc się obecnie zachowywać w czasie alarmów gazowo-lotniczych, działamy we własnym naszym interesie na wypadek wojny.

KLUB SPOLECZNY W KRAKOWIE ORGANIZUJE DO JUGOSŁAWJI WYCIEZKI AUTOKAROWE

przez: Wiedeń—Semmering—Graz—Abbazję—Zagrzeb i Budapeszt w cenie od zł. 335.—, łącznie z paszportem, przejazdami i t. d. Najbliższe odjazdy 12-go września i 3-go października

Zgłoszenia i informacje:
Klub Społeczny w Krakowie, Rynek gł. 25.
Krak. Biuro Podróży „ESCPOL”, Kraków, Szczępańska 7, tel. 159-99.
„ICAR”, Warszawa, Marszałkowska 118, tel. 216-94.
„Nowa Reklama”, Lwów, Szajnochy 3, tel. 209-24.

Lot na samolocie bez śmigła odbędzie się w Warszawie

Warszawa, 31 sierpnia.

Podczas „Święta lotniczego“, t. j. 14 września w Warszawie dokonana będzie niezwykle interesująca a nawet emocionująca próba. Mianowicie, znany konstruktor szybowcowy inż. Stefan Grzeszczyk, zamierza dokonać przelotu na samolocie RWD. 8 bez śmigła. Samolot ten będzie holowany przez inny samolot. Byłby to więc lot pociągu złożonego z dwóch samolotów, z których jeden odgrywałby rolę szybowca i posiadałby motor nieczynny. Lot ten będzie miał na celu pokazanie możliwości holowania samolotu ze samolotem. Praktycznie takie holowanie moż-

nały stosować dla zabierania z terenu przymusowego lądowania samolotu bądź z uszkodzonym śmigłem, bądź też z zepsutym motorem. Na wieść o przymusowym lądowaniu odlatywałyby na miejsce wypadku inny samolot, któryby lądował obok tamtego, zakładał linę holowniczą i startował, zabierając na holu uszkodzony samolot. Naturalnie, że warunkiem najważniejszym byłoby, by samolot, który lądował przymusowo, posiadał nieuszkodzone skrzydła i kadłub. Pierwszy w Polsce a nawet na świecie lot samolotu bez śmigła wzbudził w sferach lotniczych duże zainteresowanie.

Emigranci, wyjeżdżający za ocean, winni być kierowani wyłącznie przez port polski

Warszawa, 31 sierpnia.

W „Dzienniku Ustaw“ ogłoszono rozporządzenie o nadaniu Uniwersytetowi Warszawskiemu nazwy Uniwersytetu im. Józefa Piłsudskiego w Warszawie, oraz o nadaniu Bibliotece Narodowej w Warszawie nazwy Biblioteki Narodowej Józefa Piłsudskiego. Oba te rozporządzenia wchodzi w życie z dniem dzisiejszym.

Jednocześnie ogłoszono rozporządzenie o przewozie emigrantów do krajów zaocenicnych. Rozporządzenie to ustala, że wszyscy emigranci polscy winni być kierowani przez porty polskiego obszaru celnego, t. j. wyłącznie przez Gdynię lub Gdańsk. Koncesje na przewóz emigrantów będą udzielane wyłącznie z zastrzeżeniem stosowania się do tego warunku. Wszystkie inne warunki przewozu emigrantów będą regulowane przejściowo w drodze zarządzeń specjalnych ministra opieki społecznej i ministra przemysłu i handlu.

Żebrak—miljonerem

Właściciel wielkiego hotelu prowadził podwójne życie

Policja portugalska aresztowała podczas bójki ulicznej ślepego żebraka Pedro Aluhema, znanego w całej Lizbonie. Przy wizytacji okazało się, że Pedro nie jest ani ślepy, ani żebrakiem. Znalaziono bowiem w jego torbie książkę czekową zaś dyrekcja banku oznajmiła policji, że „zebrak“ posiadał konto na 885.000 escudos. Z drugiej strony dowiedziano się, że Aluhema był właścicielem wielkiego hotelu w swojej mie-

scowości rodzinnej Moel, gdzie przebywał regularnie podczas kilka miesięcy rocznie i zadziwiał wszystkich swoją elegancją i mistrzostwem w tańcu!

Aluhema prowadził podwójne życie zapomocą fałszywych papierów osobistych, wystawionych przez wójta z Moel, który pełnił u „zebraka“ funkcję sekretarza i „zastępował“ go w czasie niepogody przed kościołem Bernardynów w Lizbonie.

Katastrofa samolotowa w Lubelszczyźnie

Obserwator poniósł śmierć na miejscu, pilot zmarł w szpitalu

Lublin, 31 sierpnia.

Straszna katastrofa samolotowa wydarzyła się wczoraj na przedmieściu Krasnobrodu w Lubelszczyźnie. Samolot RWD., 5 pilotowany przez Jana Kabalczaka, latający na linii Warszawa-Lwów zmuszony był lądować wskutek nadciągającej burzy.

Po obraniu terenu lądowania, pilot Kabalczak opuścił się na łąkę między lasem a stawem. W chwili lądowania na stała katastrofa, gdyż lotnik nie zauważył, wskutek ciemności, grobli przy stawie. Skutki katastrofy były straszne. — Pilot został ciężko ranny, a obserwator, inż. Władysław Kordon, poniósł śmierć na miejscu.

Kabalczak, odwieziony do szpitala, zmarł wskutek odniesionych ran.

W. TOMASZEWICZ
Chirurg przeprowadził się
Nawrot 7, telef. 180-83
przyjmuje od 4 — 6 popoł.

PUJECIE zeszyty szkolne, bruliony, bloki do rysunków i wszelkie przybory szkolne

OSTROWSKIEGO
PIOTRKOWSKA 55. :: TEL. 203-54

YCIECZKI DO PALESTYNY

organizuje Łódzki Oddział Izby Polsko-Palestyńskiej, Piotrkowska 113

elenów

Dziś, o godz. 11.30 przed południem

O godzinie 5-ej
Koncert popularny

Orkiestry Symfonicznej pod dyr. Sew. Pietruszki
PROGRAMY WIELCE UROZMAICONE

RSY kroju, szycia i modelowania

zatwierdzone przez Min. W.R. i O.P.

LINY KAUFMAN Piramowicza 2

róg Cegielnianej i piętro front. — TELEFON 207-23

ZAPISY przyjmuje kancelarja codziennie od godz. 10 r. do 7 w.

MEBLI

najkorzystniej kupuje się tylko w renomowanym składzie

I. NASIELSKI

Piotrkowska 9
I p. front
egz. od 1875 r.

DZIAŁ LEKARSKI

DR. MED. Kobson
CHIRURG POWRÓCIŁ
Sterlinga 22
Targowa) tel. 174-42.

DR. MED. NON SOMMER
Choroby skórne, weneryczne i kobiece
Sierpnia 1
Telefon 220-26.

DOKTOR KŁKOWYSKI
Cegielniana 11
Telefon 238-02
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne.

LEKARZ - DENTYSTA Strauchowa
Traugutta 14, tel. 219-67
powróciła

Dr. DOBROWOLSKI
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 2
tel. 118-04.
POWRÓCIŁ

Lek. dent. PRUSS
Piotrkowska 142, tel. 178-06
Ceny znacznie niższe.

DR. MED. URYSON
Choroby wewnętrzne
POWRÓCIŁ
Listopada 20
tel. 215-85.

LEKARZ - DENTYSTA Sznajder
Przeprowadził się na
Piotrkowską 70
Traugutta) tel. 153-08.

PRACOWNIA LEKARSKA
d-ra med. **R. Ściesińskiej** bakterjologa
d-ra med. **K. Ściesińskiego** histopatologa
OBCENIE
ul. Piotrkowska 164 tel. 207-12

Dr. MED. D. HELMAN
POWRÓCIŁ
Choroby uszu, nosa i gardła
Piotrkowska 68 tel. 112-20

Dr. med. DOROTA LEWY
powróciła
Chor. płóc przeswietlele na miejscu
Narutowicza 30
tel. 214-75, przyjmuje od 5-7

Dr. med. J. Gersztajn
Specjalista chor. oczu
powrócił
Traugutta 12, tel. 175-10
przyjmuje od 11-2 i od 5-8.30 wiecz

Lekarz-dentysta F. Kopciowska
powróciła
Przyjmuje od 9-3-ej
Gdańska 37, tel. 232-55
od 4-7-ej w Lecznicy
Piotrkowska 294, tel. 122-89

Dr. med. Aleksander Margolis
Przejazd 20, tel. 112-81
Choroby wewnętrzne (spec. żołądka i kiszki)
powrócił
przyjmuje 5-6 p. p.

Dr. W. BALICKA
POWRÓCIŁA
SIENKIEWICZA 52 (róg Nowrot)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-ej.

Dr. MED. Niewiażski
Specj. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych
POWRÓCIŁ.
Andrzeja 5, tel. 159-40
Przyjm. od 8-11 rano i od 5-9, w niedziele i święta 9-12.

DR. MED. L. NITECKI
SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH
Nawrot 32, Tel. 213-18
Przyjmuje od 8-ej do 9 m. 30 zrana i od 5-ej do 9-ej wieczorem.
W niedz. i święta od 9-12-ej w poł.

DR. MED. D' Reicher
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych
Południowa 28, Tel. 201-93
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz, w niedziele i święta od 9-1.

DR. MED. M. RUNDZSTEIN
AKUSZER-GINEKOLOG
Pomorska 7, tel. 127-84
Przyjmuje od 8-10 r. i 4-8-ej.

DR. MED. S. Kryńska
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci)
Sienkiewicza 34 tel. 140-01
przyjmuje od 11-1 i od 3-4 do poł.

PORADNIA WENEROLOGICZNA
PIOTRKOWSKA 45 tel. 147-44.
LECZ. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I SEKSUALNYCH.
Kobiety i dzieci przyjm. kobieta-lekarz
CZYNNĄ od 9 rano do 9 wieczorem.
PORADA 3 ZŁ.

Dr. HELLER
SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH, WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH.
Traugutta 8, tel. 172-89
przyjmuje od 8-11 i od 4-8, w niedziele i święta od 10-12 po poł.

LEKARZ - DENTYSTA M. PERLMUTROWA
Powróciła
Śródmiejska 20,
tel. 129-39.

LEKARZ DENTYSTA Feliks Seidengart
mieszka obecnie
Zamenhofska 1
tel. 139-26,
10-1 i 3-7.

LEKARZ - DENTYSTA Stanisław Gelberg
Zawadzka 14
Tel. 108-33
POWRÓCIŁ
Godziny przyjęć 10-2 i od 4-7-ej.

Dr. MED. ANTONI ZALEWSKI
CHIRURGJA I ORTOPEDJA
przeprowadził się na
ul. Główną 5,
Tel. 136-60.
Przyjmuje od 4-6 po poł.

Lek. dent. S. Lewińska-Stock
powróciła
Piotrkowska 80, I p. fr.
tel. 224-27

LEKARZ-DENTYSTA R. Krzepicka
POMORSKA 30
tel. 206-53
powróciła

ST. FELCZER M. Gombiński
PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA
ul. Piotrkowską Nr. 92
front 2-gie p. Tel. 108-05
przyjmuje od 3 do 5 pp.

Dr. med. P. RYMKIEWICZ
chirurg
powrócił
ul. Gdańska 83, tel. 20230
przyjmuje od 5-7 po poł.

INSTYTUT I SZKOŁA KOSMETYKI
Zatwierdzona przez Min. Op. Sp.
MIMAR
SIENKIEWICZA 37.
Początek 15/IX. 5-cio mies. kursu.
Wszystkie działy teoretyczne i praktyczne nowoczesnej kosmetyki. Ilość słuchaczy ograniczona. Bezpłatnie programy, informacje i zapisy od 7-8 wiecz.

DR. MED. Al. Kopciowski
POWRÓCIŁ
Gdańska 37
tel. 232-55
przyjmuje od 7-8-ej wiecz.

Dr. MED. Mikołaj Bornstein
Choroby kobiece i położnictwo
Rzgowska 5
(wejście Sieradzka 1). Tel. 191-08.
Przyjmuje 10-12 i 16-20.

DOKTOR H. SZUMACHER
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Piotrkowska 56
tel. 148-62.
Od 9-1, od 5-9 pp., w niedziele i święta od 10-1.

Dr. Med. WŁODZIMIERZ ŻADZIEWICZ
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtani...
Łódź, ul. Piotrkowska 164
tel. 125-26
przyjmuje od 4 do 8 wiecz.

Dr. Jan Polak
CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALLERGICZNE.
Gabinet Elektro i światłolecznicy.
ul. NAWROT Nr. 7
Tel. 164-21.
godz. przyjęć 5-7.

LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA
przyjmuje od 10-1 i od 6-8 po poł.
Piotrkowska 51
telef. 121-23

PRZYCHODNIA Wenerologiczna
leczenie chor. weneryczn. i skórnych
ZAWADZKA 1
tel. 122-73.
Stacja Zapobiegawcza czynna od 9 rano do 9 wiecz.
PORADA 3 ZŁOTE.

Dr. MED. A. Kleszczyński
CHIRURG - UROLOG
chor. nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Narutowicza 16
(PIŁSUDSKIEGO 76) Telefon 127-79
przyjmuje od 4-6 po poł.

DOKTOR TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłciowych.
Zawadzka 6 (r. II piętro)
tel. 234-12
8-12, 2-4, 6-9 wiecz.
W niedziele i święta od 8-1 pp.

ROBÓTKI SZKOLNE, **WEŁNY, SERWETKI, WŁÓCZKI,** do wyszywania na kanwie i płótnie oraz **Nici** do robót ręcznych i szydełkowych po **cenach konkurencyjnych** poleca firma

„**WŁÓCZKA**“ 3 Narutowicza

Materiały Piśmienne „ALFA” Narutowicza 4 poleca na **SEZON SZKOLNY**

w dużym wyborze: zeszyty, bruljony, ołówki, pióra, farby, tektury, dykty, papiery i ligatorskie po **cenach reklamowych**

NIETYLKO Pióra wieczne i materiały piśmienne oraz Przybory szkolne **zakupisz najlepiej w firmie**

JERZY MILL Piotrkowska

MUNDURKI, PŁASZCZE SZKOLNE poleca **L. WALDMAN** NOWOOTWORZONY MAGAZYN **LEGIONÓW 19** (Zielona) **CENY NISKIE!**

TAPETY KUPISZ NAJ-TANIEJ w firmie **J. FUTERMA** PIOTRKOWSKA 54, tel. 106-54. Nadeszły ostatnie nowości!

Dźwiękowy Kino-Teatr

Największa kreacja artystyczna **ELŻBIETY BERGNER** w filmie p. t.

Przedwiosnie Marzące UST

ŻEROMSKIEGO Nr 74-76 tel. 129-88

„DER TRÄUMENDE MUND“ Film mówiony całkowicie w JEZYKU NIEMIECKIM. Filmem tym rozpoczynamy SEZON powakacyjny. Następnym programem: „MARZENIA MIŁOSNE“ w roli głównej: Ryszard Tauber. Ryszard Tauber odśpiewa słynną renowę „Leise flehen meine Lieder“.

Dzisiaj i dni następnych! Początek o godz. 4, w niedzielę o 2-ej. Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr, III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr.

Szkoła Powszechna i Gimnazjum Żeńskie im. Marji Konopnickiej

(z prawami gimnazjów państwowych)

w Łodzi, ul. WÓLCZAŃSKA 123, tel. 174-85

Zapisy przyjmuje kancelaria codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9-ej do 18-ej.

Szkoła Powszechna i Prywatne Gimnazjum Żeńskie Adeli Skrzypkowskiej

w ŁODZI, ul. Piotrkowska 187, tel. 177-35.

zawiadamia, że zapisy nowych uczniów przyjmować będzie kancelaria Gimnazjum w godzinach od 10-14 codziennie, począwszy od dnia 26 sierpnia r. b. — Egzamin wstępny odbędzie się dnia 2 i 3 września od godz. 10 rano.

Dyrektorka Gimnazjum (—) **A. Skrzypkowska.**

Dyrekcja **I Gimnazjum Męskiego** Magistracka 21, tel. 134-11

Dyrekcja **II Gimnazjum Męskiego** Magistracka 22, tel. 134-12

Dyrekcja **Gimnazjum Żeńskiego** Piramowicza 6, tel. 127-95

Towarzystwa Szkół Żydowskich w Łodzi

zawiadamiają, że wpisy do Gimnazjów i wszystkich klas szkół powszechnych przy tych gimnazjach przyjmują kancelarie wymienionych szkół w godzinach od 10-14

Egzaminy wstępne odbędą się w dniach **1 i 2 września b. r.** Lekcje rozpoczną się dnia **3 września b. r.**

Wpisy dzieci w wieku od lat 4-eh do

PRZEDSZKOLA

Towarzystwa Szkół Żydowskich w Łodzi przyjmuje kancelaria Przedszkola, ul. Sienkiewicza 26. tel. 245-36

Odlewnia żelaza

„FERRUM“

Łódź, Kilińskiego 121, telef. 218-20

Wszelkie odlewy z szarego żeliwa. Warsztat mechaniczny.

Ceny znacznie obniżone.

I. KACENELSONA w ŁODZI, ul. ZAWADZKA 43, tel. 151-79

Zgłoszenia nowowstępujących przyjmuje sekretariat w godz. 10-14 i 17-19. Do przedszkola przyjmuje się dzieci od 4-eh lat.

BERLITZ 11 rok szkolny uznane przez państwo **Kursy języków obcych** pojedynczo i w małych grupach i 1-roczone **Studjum Handlowe**

obejmujące: księgowość wszystkich systemów, arytmetykę i korespondencję handlową, stenografię, prawo handlowe, podatki, ustawodawstwo socjalne i język angielski

3 zapisy 12-130 15-8 3

Do wynajęcia lokale fabryczne

jedna lub więcej po 300 i 100 mtr. kw. z taną siłą napędową, światłem elektr. ogrzewaniem i ewent. parą.

Tamże są wolne pomieszczenia dla biura lub mieszkania. Wiadomość codziennie od godz. 5-6. tel. 246-71

CZY CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ co powie o Twoim charakterze, zdolnościach, przeznaczeniu słynny **Psycho-Gratolog Szyller - Szkolnik?** Czy chcesz wiedzieć kim jesteś, kim być możesz? Czy chcesz wiedzieć jak żyć, czynić i postępować aby zwycięsko przeciwstawić się losowi? Napisz datę urodzenia. Na koszt pocztowe i kancelaryjne załącz 1 zł. (znaczkami pocztowymi). Warszawa, Szyller-Szkolnik, redakcja „Świt“, Żorawia 47.

Stenografistka-maszynistka

biegła i tania POSZUKIWANA Szczegółowe oferty składać: skrzynka pocztowa 411.

Najtaniej tylko w najstarszej firmie **I. B. WOŁKOWYSKI** Narutowicza 1, tel. 137-70

Wózki dziecięce, Łóżka metal- i polowe, Materace różne, Wyżymaczki, Lodownice i t. p. Firma egz. od 1896 r.

Dyplomowana pielęgniarka

ŁÓDŹ, Narutowicza 6, m. 6 Tel. 151-72.

Wykonuje zabiegi w zakresie pielęgniarstwa wchodzące: strzyki, bańki, pljawkki i opatrunki chirurgiczne.

„Czystość“

przyjmuje cyklowanie, drutowanie, freterowanie oraz szrotowanie biur po i. Czystość szyb Piotrkowska 44, telefon 167-45

PRYWATNA Szkoła Powszechna i Gimnazjum Męskie Zgromadzenia Kupców m. Łodzi w Łodzi ul. Prez. Narutowicza 68

zawiadamiają, iż sekretariat przyjmuje zapisy nowych kandydatów do wszystkich klas codziennie od godziny 9-ej do 14-iej

Egzaminy wstępne odbywać się będą w dniach 3, 4 i 5 września r. b. o godzinie 4-ej po południu.

Szkoła rozporządza kilkunastoma miejscami ulgowymi.

Dyrektor **Antoni Idźkowski**

Przedszkole i 7 kl. Prywatna Szkoła Powszechna „Nauka i Wychowanie“

w Łodzi, ul. PIŁSUDSKIEGO 62

Zapisy uczniów przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 16 do 20-iej. — Oplata przystępna.

SZKOŁA ŻENSKA PRZEMYSŁOWO-GOSPODARCZA

Stowarzyszenia „**SŁUŻBA OBYWATELSKA**“, Łódź, Wodna tel. 177-73,

przyjmuje zapisy do **2-LETNIEJ SZKOŁY PRZEMYSŁOWO-GOSPODARZEJ, ROCZNEJ SZKOŁY GOSPODARSTWA DOMOWEGO NA KURS DLA WYCHOWAWCZYŃ NIEMOWŁAT.** Szkoła mieści się we własnym gmachu, urządzoym według najnowszych wzorów szkół zagranicznych tego typu. **SZKOŁA POSIADA UPRAWNIENIA SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH.** Absolwentki Szkoły łatwo otrzymują posady.

Z PEŁNAMI PRAWAMI GIMNAZJÓW PAŃSTWOWYCH KATEGORJA A

Gimnazjum Żeńskie i Szkoła Powszechna Żeńska Marji Hochsteinowej

Tel. 214-27 WÓLCZAŃSKA 23 Zapisy nowowstępujących uczenie przyjmuje kancelaria codziennie w godzinach od 9 do 2 i od 4 do 6-iej.

Początek zajęć dnia 3 września o g. 10 rano

